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ВВЕДЕНИЕ

В современном обществе информация выступает основополагающим компо-

нентом, обеспечивающим полноценную жизнедеятельность ее конечных пользова-

телей: как отдельных граждан, так и государства в целом. Этот факт нашел свое

отражение в наблюдаемой сегодня глобальной тенденции перехода от индустри-

ального общества к информационному. В процессе такой информатизации проис-

ходит быстрый рост информационного пространства (ИнфП) человека, которое

достигает размеров ИнфП общества, а последнее становится единым ИнфП с мощ-

ной высокоразвитой инфокоммуникационной инфраструктурой и единым инфор-

мационным фондом.

Средствами информационного взаимодействия субъектов ИнфП (пользова-

телей) и их доступа к информационным ресурсам посредством услуг связи и ин-

форматизации соответственно являются телекоммуникационные системы. По-

следние традиционно выполняют функции получения, обработки, передачи и вос-

становления информации, реализуя только коммуникативную сторону общения. В

процессе своего экстенсивного развития телекоммуникационные системы эволю-

ционировали в инфокоммуникационные, способные в некоторой степени реализо-

вать и интерактивную сторону общения (обмен действиями). Большим количест-

вом авторских коллективов и научных школ выполнен значительный объем НИ-

ОКР, посвященных вопросам разработки методологических и методических основ

исследования свойств таких систем. К таким научным коллективам можно, в пер-

вую очередь, отнести научные школы профессоров Александрова В.В., Кулешова

С.В. (цифровая программируемая технология инфокоммуникационных систем),

Зацаринного А.А. (синтез информационно-телекоммуникационных сетей), Цвир-

куна А.Д. (теория анализа и синтеза структур крупномасштабных систем), Половко

А.М., Ушакова И.А. (теория надежности систем), Северцева Н.А. (теория систем-

ной безопасности), Будзко В.И. (отказо- и катастрофоустойчивость систем), Смир-

нова А.В. (интеллектуальное управление конфигурациями виртуальных и сетевых

организаций), Курдюмова С.П., Малинецкого Г.Г., Кульбы В.В. (синергетика, ког-
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нитивное моделирование), Ильина Н.И. (информационные системы поддержки

принятия управленческих решений), Уткина Л.В. (анализ риска и принятие реше-

ний при неполной информации), Шубинского И.Б. (анализ структурно-

функциональной надежности информационных систем), Анисимова В.Г. (адаптив-

ное планирование и ресурсно-временная оптимизация сложных систем), Соколова

Б.В., Охтилева М.Ю., Павлова А.Н. (проактивное управление структурной динами-

кой сложных объектов), Юсупова Р.М. (информатизация, информационная безо-

пасность) и др. В последние десятилетия в научном сообществе уделялось большое

внимание отдельным вопросам синтеза транспортных сетей и сетей доступа, опти-

мизации характеристик оборудования мультиплексирования и систем коммутации

с учетом современных требований по качеству обслуживания пользователей. Бла-

годаря работам отечественных и зарубежных ученых Алексеева Е.Б., Захарова Г.П.,

Клейнрока Л., Лебедева А.Т., Лохмотко В.В., Назарова А. Н., Одоевского С.М.,

Степанова С.Н., Царегородцева А.В. и других, появился современный парк аппа-

ратно-программных средств связи (АПСС), разработаны протоколы передачи раз-

нородных сообщений через оборудование конвергированных инфокоммуникаци-

онных систем (ИКС).

В настоящее время наблюдаются тенденции по слиянию или взаимопроник-

новению традиционных услуг связи, появлению новых информационных техноло-

гий, позволяющих пользователям расширять функциональность абонентских тер-

миналов ИКС. Однако эти приложения внедряются в узкоспециализированных ин-

формационных системах за счет аддитивного наращивания затрат ресурсов пропу-

скной способности и вычислительных мощностей процессоров. Для максимальной

открытости пользовательских интерфейсов происходит обезличивание отдельных

инфокоммуникационных услуг, т. е. субъект ИнфП все чаще запрашивает у сети

один вид сервиса под названием «соединение с сетью», который подразумевает

возможность получения им доступного или наиболее удобного способа взаимодей-

ствия с другим субъектом или информационными ресурсами.

Однако в условиях наблюдаемого сегодня роста мощности и интенсивности

информационных потоков, а также объемов информации, циркулирующей в ИнфП,
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существующие технические средства ИКС оказываются функционально ограни-

ченными и не обеспечивают пользователя (согласно ГОСТ РВ 51987–2002) надеж-

но и своевременно предоставляемой, полной, достоверной и конфиденциальной

информацией.

Одним из путей преодоления указанного противоречия является создание но-

вых методов обработки и представления информации, передачи все большей доли

информационной деятельности информационным системам, создаваемым на базе

новых информационных и коммуникационных технологий и аппаратно-

программных средств. Перспективным в этом смысле является отказ от традици-

онных принципов разделения передаваемой информации на услуги связи (инфор-

матизации) в пользу ее многомодального представления.

Традиционная межличностная коммуникация людей почти всегда происхо-

дит многомодально с использованием вербальных и невербальных каналов. Поэто-

му возникает объективная необходимость исследования путей обеспечения поли-

модальности диалога пользователей в процессе коммуникативного взаимодействия

через технические средства. Создание технических систем на основе многомодаль-

ных интерфейсов стало возможным благодаря современным достижениям когни-

тивной науки, изучающей человеческие механизмы восприятия и межчеловеческое

взаимодействие (Бутовская М.Л., Величковский Б.М., Овиат С.Л., Экман П.). Эта

научная отрасль сегодня обеспечила получение фундаментальных результатов в

моделировании поведения абонентов, а также выявила закономерности построения

и применения многомодальных человекомашинных систем. Сигналы отдельных

модальностей (речевой, движение губ, движение глаз, движение лицевых мышц,

жесты и пр.) всесторонне исследуются при решении задач компактного представ-

ления и распознавания речи и изображений, чтения по губам, дефиниции жестов,

определения физиологического (в том числе утомления) и психоэмоционального

состояния, аутентификации (идентификации, верификации) абонента, оценки ис-

тинности передаваемой информации, синтеза речи и изображений (работы Агра-

новского А.В., Бондаренко В.П., Галунова В. И., Геппенера В. В., Карпова А. А.,
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Косарева Ю. А., Матвеева Ю. Н., Мещерякова Р.В., Ронжина А.Л., Сорокина В. Ю.,

Устинова А.А., Фархадова М.П. и др.).

Соотнесение достижений когнитивной науки с результатами исследований

в области информационных и коммуникационных технологий свидетельствует

о необходимости и возможности перераспределения и согласования между поль-

зователями информации от различных (традиционных и новых) сенсорных систем

(анализаторов). Все это позволяет говорить о перспективности реализации поли-

модальных инфокоммуникационных систем (ПИКС), под которыми следует по-

нимать взаимоувязанную совокупность систем обработки и хранения информа-

ции, телекоммуникационных сетей, их объединяющих, функционирующих под

единым управлением с целью сбора, обработки, хранения, защиты, передачи и

распределения, отображения и использования многомодальной информации тре-

буемого качества.

При достигаемом современными информационными и коммуникационными

технологиями уровне надежности и безопасности информация, предоставляемая

субъектам ИнфП, не отражает реальное или оцениваемое состояние всех требуе-

мых объектов учета (ОУч) предметной области инфокоммуникационного взаимо-

действия (свойство полноты) со степенью приближения, обеспечивающей эффек-

тивное использование этой информации согласно целевому назначению ИКС

(свойство достоверности). Если в традиционных инфокоммуникациях ОУч явля-

ются блоки данных, соответствующие услугам связи, то в ПИКС под ОУч пони-

маются блоки данных, несущие сведения о различных аспектах коммуникативного

взаимодействия пользователей (организации доступа к информационным ресур-

сам). Информацию можно считать полной, когда она содержит минимальный, но

достаточный для принятия правильного решения набор показателей (ОУч). Как не-

полная, так и избыточная информация снижает эффективность принимаемых на ее

основе решений.

В связи с вышеизложенным, актуальность диссертационной работы опреде-

ляется необходимостью разрешения противоречий, обусловленных следующими

группами факторов.
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Первая группа факторов (проблемы практики) – наличие диспропорций ме-

жду постоянно возрастающим объемом информации, циркулирующей в ИнфП и

ограниченными возможностями традиционных ИКС, не обеспечивающими тре-

буемого качества (полноты, достоверности и своевременности) информации.

Вторая группа факторов (проблемы теории) – недостаточный уровень раз-

вития теоретических и методологических основ решения задач анализа, синтеза и

оптимизации характеристик ИКС и их элементов вне традиционных принципов

разделения передаваемой информации на услуги связи (информатизации). Ука-

занная недостаточность проявляется, прежде всего, в конструктивной незавер-

шенности и узкой специализации инструментария анализа и синтеза систем обра-


[…]


тем или элементов).
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Шаг 3.3. Экспертная оценка коэффициента технической совместимости для

всех пар сопрягаемых функциональных элементов.

Шаг 3.4. Расчет обобщенного показателя (3.4) для всех пар сопрягаемых

функциональных элементов.

Шаг 3.5. Если оптимизируется функциональная структура ПИКС или ее

элементов по каждой модальности, то применяется алгоритм Дейкстры и осуще-

ствляется переход к шагу 3.8. В противном случае – переход к шагу 3.6.

Шаг 3.6. Если оптимизируется функциональная структура ПИКС с много-

модальным входным интерфейсом, то применяется алгоритм (рис. 3.10) и осуще-

ствляется переход к шагу 3.8. В противном случае – переход к шагу 3.7.

Шаг 3.7. Для оптимизации функциональной структуры ПИКС с многомо-

дальным входным интерфейсом и резервированием применяется алгоритм, пред-

ставленный на рисунке 3.11.

Шаг 3.8. Формирование графа оптимальной функциональной структуры

ПИКС (ее подсистем или элементов).

Полученные результаты (выбранные программно-аппаратные реализации

AP и их взаимосвязь, определяемая графом оптимальной функциональной струк-

туры) используются при проектировании технологической структуры АПСС

ПИКС известными методами и средствами [6, 199].

Представленная методика определяет этап IV.1 предложенного метода син-

теза ПИКС (рис. 3.1) и позволяет достаточно обоснованно решать проблему вы-

бора программно-аппаратных реализаций. Для обеспечения реализуемости ПИКС

разработанный метод предполагает оптимизацию параметров ее элементов.

3.3. Способы оптимизации функциональных характеристик аппаратно-

программных средств полимодальной инфокоммуникационной системы

Принятая концепция исследований подразумевает применение на суб-

уровне функционально-структурного подхода и вытекающих из него принципов

определения и учета потенциальных функциональных возможностей компонент-
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ной базы. Основываясь на центральной гипотезе исследований можно считать,

что эти потенциальные возможности ограничиваются только внутренними ФХ

аппаратных и программных средств реализации функциональных элементов (уз-

лов) ПИКС. Их использование и комбинация определяют программный, аппа-

ратный и аппаратно-программный способы реализации вычислительных алго-

ритмов (рис. 3.12) [32].
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Рисунок 3.12 – Способы и средства реализации ПИКС

Программная реализация подразумевает представление алгоритма в виде

программы, которую последовательно от команды к команде выполняют один

или одновременно несколько независимых процессоров.

Аппаратная реализация ПИКС подразумевает использование электронной

компонентной базы: разнообразных функциональных блоков (регистров, сумма-
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торов, линий задержки, умножителей, счетчиков, устройств памяти, логических

элементов), совокупность и порядок связей между которыми определяют реали-

зуемый алгоритм, или интегральных схем, современное поколение которых при-

нято называть сверхбольшими интегральными схемами (СБИС) или микропро-

цессорами. Различные выполняемые функции, принципы построения и сферы

применения обусловили специализацию СБИС. Достаточно условно их можно

разделить на следующие классы: универсальные микропроцессоры, микрокон-

троллеры, цифровые процессоры обработки сигналов (ЦПОС), часто называемые

сигнальными процессорами (DSP – Digital Signal Processor), программируемые

логические интегральные схемы (ПЛИС) и системы на кристалле (СнК).

Универсальные микропроцессоры предназначены для применения в вычис-

лительных системах широкого назначения, в том числе в персональных ЭВМ. Яв-

ной тенденцией последних лет является включение в состав универсальных мик-

ропроцессоров функциональных блоков для обработки мультимедийной инфор-

мации.

Граница принадлежности СБИС к классу микроконтроллеров достаточно

условна и определяется относительно невысокой производительностью, обуслов-

ленной областью применения: микроконтроллеры используются, как правило, во

встроенных системах управления (в том числе в бытовых приборах), обладают

широкой специализацией и разнообразием функций.

Цифровой процессор обработки сигналов представляет собой RISC-

процессор (Reduced Instruction Set Computer), предназначенный для выполнения

обработки данных и решения задач анализа и управления (реализации алгоритмов

AL) в реальном масштабе времени с использованием цифровых потоков, образо-

ванных оцифровкой аналоговых сигналов. Реальный масштаб времени, как пра-

вило, предполагает, что время выполнения алгоритма вычисления не превышает

периода дискретизации (в случае обособленной обработки каждого отсчета ис-

ходного сигнала) или длительности обрабатываемого кадра (при блочной обра-

ботке исходного сигнала), при этом расчет текущего отсчета (текущего блока от-

счетов) выходного сигнала системы опережает по времени поступление следую-
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щего отсчета (следующего блока отсчетов) входной последовательности. Для по-

вышения производительности ЦПОС используются общие методы повышения

производительности типа увеличения тактовой частоты работы микропроцессора.

Однако с этой целью применяются главным образом структурные и архитектур-

ные решения, определяемые спецификой задач и алгоритмов AL.

Программируемые логические интегральные схемы  это матричные боль-

шие интегральные схемы, обладающие характерным отличительным признаком –

"гибкостью" архитектуры. Такое технологическое решение обеспечивает разра-

ботчику возможность самостоятельно конфигурировать СБИС, создавая вычисли-

тельную архитектуру, наиболее оптимальную (рациональную) для разрабатывае-

мого приложения. По сравнению с другими микроэлектронными технологиями

технология ПЛИС обеспечивает рекордно короткий проектно-технологический

цикл, минимальные затраты на проектирование, максимальную гибкость при не-

обходимости модификации аппаратуры. Заслуживает внимания точка зрения о

том, что со временем ПЛИСы могут вытеснить универсальные микропроцессоры

и ЦПОС, при этом разработчик сможет самостоятельно реализовывать необходи-

мую ему систему программными средствами, учитывая специфику требуемого
