ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Басова Олега Олеговича на тему «Модели и метод синтеза полимодальных инфокоммуникационных систем», представленную к защите в диссертационный совет Д 002.199.01 на базе Санкт-Петербургского института информатики и автоматизации Российской академии наук на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации (технические системы)

Диссертация Басова Олега Олеговича посвящена проблеме и развитию нового научного направления - построения и обеспечения эффективного функционирования полимодальных инфокоммуникационных систем (ПИКС), обеспечивающих поддержание заданных показателей производительности, быстродействия и целостности информации с учетом изменений в информационном пространстве в условиях применения новых сетевых, интерфейсных, абонентских технологий и устройств.

В современном информационном обществе информация выступает основным компонентом, обеспечивающим полноценную жизнедеятельность личности, бизнеса и государства. Изменение условий жизнедеятельности и расширение сферы коммуникативного взаимодействия и постоянно растущие психологические нагрузки делают процессы общения субъектов информационного пространства все более разнообразными и эмоционально напряженными. При этом прослеживается трансформация формально-ролевого общения в деловое, при котором наряду с обменом информацией для достижения определенного результата должны учитываться особенности личности пользователя, его настроение, физиологическое и психоэмоциональное состояния. В данных условиях существующие инфокоммуникационные системы не обеспечивают требуемых эффективности коммуникативного взаимодействия пользователей и качества предоставляемой

им информации и услуг ввиду своих функциональных ограничений.

Соотнесение достижений когнитивной науки с результатами исследований в области телекоммуникаций и инфокоммуникаций свидетельствуют о необходимости и возможности перераспределения и согласования между пользователями информации от различных (традиционных и новых) сенсорных систем (анализаторов) с целью учета указанных выше факторов. Указанное обстоятельство позволяет говорить об **актуальности, своевременности и о перспективности** реализации полимодальных инфокоммуникационных систем.

При этом практически важными являются две основные научно-методические задачи:

- прямая, заключающаяся в определении объема ресурсов телекоммуникационной инфраструктуры, требуемого для обеспечения заданного качества передачи полимодальной информации;

- обратная, в результате решения которой при заданных ресурсах сети передачи данных обеспечивается возможность передачи максимального объема сообщений различных модальностей с заданным качеством.

При таких постановках даже частичный отказ от традиционных принципов разделения передаваемой информации на услуги связи в пользу многомодального представления информации требует разработки принципиально новых элементов теории построения полимодальных инфокоммуникационных систем. По этим причинам разработка такого инструментария является, несомненно, актуальной и позволит с единых методологических позиций оценивать существующее положение дел в предметной области, исследовать предлагаемые новые решения по построению (синтезу) полимодальных систем коммуникации и обосновывать предложения по их оптимизации относительно специфики функционирования в конкретных приложениях.

В рамках исследования автором получены следующие результаты,

обладающие **научной новизной**:

1. Общие методологические принципы построения полимодальных инфокоммуникационных систем, учитывающих потребности субъектов информационного пространства во взаимодействии и доступе к ресурсам, обеспечивающих сбор, обработку, хранение, защиту, передачу и распределение, визуализацию и использование информации требуемого качества.

2. Иерархическая система моделей полимодальных инфокоммуникационных систем и их элементов. Разработана концептуальная модель ПИКС, позволяющая определить взаимосвязи выполнения альтернативных функций и задач системы, исходя из требований, предъявляемых субъектом информационного пространства. Получены аналитические выражения для вычисления внешнего параметра, характеризующего качество кодирования сообщений различных модальностей, и скорости передачи полимодальной информации.

3. Метод синтеза (оптимизации характеристик) полимодальной инфокоммуникационной системы на основе иерархической системы моделей.

4. Методики, алгоритмы и результаты решения частных задач синтеза элементов полимодальных систем для различных приложений.

5. Предложения по практическому применению метода, методик, алгоритмов и результатов решения частных задач оптимизации для обеспечения субъектов информационного пространства информацией требуемого качества.

Полученные результаты исследований обладают **практической ценностью**, которую определяют экспериментально проверенные на физических и имитационных моделях конструктивные предложения по их использованию в существующем и разрабатываемом оборудовании инфокоммуникационных систем, а также разработанные способы и устройства абонентских терминалов и сетей связи, программы количественного обоснования, принятия проектных решений в системе управления

полиmodalной инфокоммуникационной системой, а также реализации отдельных полиmodalных услуг.

Диссертационная работа Басова О.О. имеет четкую структуру и позволяет проследить последовательность изложения материала. Содержательная часть диссертации выполнена в форме постепенного перехода от общих представлений о многоmodalном межличностном взаимодействии к существующим методам выбора, объединения и разделения modalностей, способам и моделям их взаимодействия, синхронизации, кодирования и передачи. Далее на основе предложенного критерия эффективности и разработанной системы моделей производится постановка и решение задачи синтеза полиmodalных инфокоммуникационных систем. Завершается работа изложением результатов реализации новых услуг на основе разработанного метода синтеза и оценкой эффективности соответствующих полиmodalных систем.

Материал диссертации достаточно детализирован, обладает логичностью, полнотой и последовательностью изложения, имеет внутреннее единство и позволяет наглядно представить содержание и научные положения. Библиографический список включает более трехсот работ отечественных и зарубежных авторов.

Основные положения диссертации **опубликованы** в 55 печатных работах, включая 25 публикаций в рецензируемых научных изданиях из перечня Минобрнауки РФ: "Информационные системы и технологии", "Труды СПИИРАН", "Научные ведомости БелГУ", "ВЕСТНИК РГРТУ", "Телекоммуникации", "ИЗВЕСТИЯ ЮФУ. Технические науки", "Доклады ТУСУРа", "Научно-технический вестник информационных технологий, механики и оптики", "Информационно-управляющие системы", "Вестник Московского университета МВД РФ"; 5 публикаций в зарубежных изданиях, входящих в систему цитирования Web of Science/Scopus. По результатам исследования изданы монография, 4 учебных пособия, получено 27 патентов на

изобретение, а также 8 свидетельств о государственной регистрации программы для ЭВМ.

К замечаниям по диссертации следует отнести следующие.

1. При концептуальном моделировании полимодальных инфокоммуникационных систем не представлен критерий для выбора предлагаемых полимодальных услуг (их набора).
2. При реализации основных этапов разработанного метода синтеза полимодальных инфокоммуникационных систем не представлены алгоритмы нахождения начальной точки задач комбинаторной оптимизации.
3. В работе следовало бы привести пример аппаратно-программного комплекса, реализующего одну из предлагаемых полимодальных услуг на основе разработанных и запатентованных физических модулей и программ.
4. В методах исследования было бы полезно использовать аппарат теории систем массового обслуживания с целью моделирования и управления потоков полимодальной информации.
5. Недостаточно раскрыто понятие «обобщенный показатель» качества информации и показатели качества функционирования ПИКС.

Общее заключение. Отмеченные недостатки не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы Басова О.О., в которой решена актуальная научная проблема разработки элементов теории построения полимодальных инфокоммуникационных систем и метода их синтеза, позволяющего в одном оптимизационном цикле обосновывать физическую структуру системы и определять основные параметры образующих ее компонентов.

В целом диссертация Басова Олега Олеговича представляет собой выполненную единолично законченную научно-квалификационную работу, в которой на основании выполненных автором исследований изложены новые научно обоснованные технические и методологические решения, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие страны. Достоверность

результатов выполненной работы не вызывает сомнений, сами результаты достаточно полно опубликованы и апробированы. Автореферат полностью и правильно отражает содержание диссертации. По содержанию диссертация полностью соответствует специальности 05.13.01.

Считаю, что по своей актуальности, значимости полученных результатов и научному уровню диссертационная работа Басова О.О. соответствует требованиям "Положения о присуждении ученых степеней" (утверждено Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации.

Официальный оппонент:

Заведующий лабораторией ИПУ РАН.